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กรณีพบว่าภาษีในงวดเดือน 12 น้อยกว่า หรือ มากกว่างวดที่ผ่านมา  

 

 

    กรณีที่เป็นงวดปลายปี (งวดสุดทา้ยของปี) โปรแกรมจะท าการ adjust ภาษีดงันั้น ภาษีท่ีพนกังานถูกหกัจะค านวณ

จากเงินไดท้ีพ่นกังานไดรั้บจริงในปีจากนั้นน าไปหกัค่าใชจ่้ายและค่าลดหยอ่นต่างๆรวมถึงรายไดต่้างๆที่ไดรั้บยกเวน้ เพื่อ

ค  านวณหาเงินไดสุ้ทธิที่ใชใ้นการค านวณภาษีตามอตัราภาษีที่กรมสรรพากรก าหนด 

  ดงันั้นในงวดสุดทา้ยของปี ซ่ึงโปรแกรมมีการ adjust ภาษ ี ยอดหกัภาษีของพนกังานอาจมีความแตกต่างจากงวด

อื่นๆ จึงเกิดไดจ้ากหลายสาเหตุ โดยจะแบ่งสาเหตุท่ีท  าใหโ้ปรแกรมค านวณภาษีต่างจากงวดอื่นๆ ออกเป็น 2 กรณี ดงัน้ี 

  กรณีพบว่ายอดหักภาษใีนเดือน 12 น้อยกว่าทุกงวดทีผ่่านมา 

 ในระหวา่งปีพนกังานมีการเสียภาษีไวเ้กินจากท่ีตอ้งเสียทั้งปี 

 ในงวดสุดทา้ยของปีพนกังานมีเงินไดสุ้ทธินอ้ยกวา่เงินไดพึ้งประเมินท่ีใชเ้ป็นฐานในการค านวณภาษี

หกั ณ ท่ีจ่ายของงวดระหวา่งปี 

 พนกังานไดรั้บการปรับเงินเดือนระหวา่งปีซ่ึงตามหลกัการค านวณภาษีของกรมสรรพากรนั้น จะใหน้ า

เงินเดือนใหม่ประมาณการเป็นเงินไดท้ั้งปี ซ่ึงส่งผลใหใ้นระหวา่งปีมีการหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายไวสู้ง เม่ือถงึ

ส้ินปีโปรแกรมจึงไม่หกัภาษี พนกังานเพ่ิม เน่ืองจากในระหวา่งปีหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายไวค้รบหรือเกินแลว้ 

  กรณีพบว่ายอดหักภาษใีนเดือน 12 มากกว่าทุกงวดทีผ่่านมา 

 พนกังานมีเงินไดท่ี้ไม่สม ่าเสมอเป็นยอดเงินท่ีสูง เช่น ค่าคอมมิสชัน่ เป็นตน้ ซ่ึงส่งผลใหย้อดเงินภาษีท่ี

ค  านวณตามหลกัการของกรมสรรพากรในแต่ละเดือนไม่เท่ากนัและเป็นยอดเงินคอ่นขา้งสูง แต่

ผูใ้ชง้านมีการแกไ้ขยอดเงินภาษีของพนกังานใหเ้ป็นยอดคงท่ีเท่ากนัทุกเดือน ซ่ึงนอ้ยกวา่ภาษีท่ีจะตอ้ง

หกัจริงตามหลกัการค านวณของกรมสรรพากร ท าใหห้กัภาษีไวต้  ่ากวา่ความจริง เม่ือถึงงวดสุดทา้ยของ

ปีภาษี พนกังานจึงตอ้งเสียภาษีท่ีหกัไวข้าดทั้งหมด 

 พนกังานไดรั้บโบนสัในระหวา่งปี แต่ผูใ้ชง้านระบุวธีิการประมาณการเงินไดท้ั้งปีของเงินโบนสัเป็น

แบบเงินเพ่ิมเงินหกัเกิดข้ึนเป็นคร้ังคราวท าใหโ้บนสัไม่ถูกน ามาเป็นฐานในการค านวณภาษีหกั ณ ท่ี

จ่ายในงวดถดัไป จึงท าใหห้กัภาษี ณ ท่ีจ่ายไวต้  ่า เม่ือถึงงวดสุดทา้ยของปีภาษีพนกังานจึงตอ้งเสียภาษีท่ี

หกัไวข้าดทั้งหมด 

 ผูใ้ชง้านไม่ไดท้ าการเตรียมขอ้มูลส าหรับข้ึนปีใหม่ ท าใหค่้าลดหย่อนของปีภาษก่ีอนของพนกังานคา้ง

อยู่ จึงส่งผลใหพ้นกังานถูกหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายในงวดระหวา่งปีไวต้  ่ากวา่ความเป็นจริง เม่ือถงึงวดสุดทา้ย

ของปีมีการแกไ้ขค่าลดหย่อนใหถู้กตอ้ง   ก็จะส่งผลใหพ้นกังานตอ้งเสียภาษีท่ีหกัไวข้าดทั้งหมด 
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 พนกังานไดรั้บโบนสัในงวดสุดทา้ยของปี จากสาเหตุน้ีอาจท าใหเ้งินไดสุ้ทธิท่ีเป็นฐานในการค านวณ

ภาษีของพนกังานสูงจนกระทัง่เขา้ข ั้นอตัราภาษีในขั้นถดัไป ซ่ึงมีผลใหเ้งินไดใ้นส่วนท่ีเขา้ขั้นอตัรา

ภาษีในขั้นถดัไปนั้น ตอ้งเสียภาษีมากกวา่เป็น 2 เท่า 

 เกิดจากมีการจ่ายเงินไดป้ระจ าใหพ้นกังาน นอก เหนือจากเงินเดือน และมีการจ่ายเงินไดพิ้เศษ เช่น 

โบนสั เป็นตน้ เป็นงวดพิเศษในระหวา่งปีภาษี แต่ไม่ไดต๊ิ้กถูกท่ีช่องเงินเพ่ิมเงินหกัประจ าเป็นฐาน

ค านวณภาษีในงวดพิเศษ โปรแกรมไม่น าเงินไดป้ระจ าท่ีนอกเหนือจากเงินเดือนมารวมเป็นเงินไดพึ้ง

ประเมินในการค านวณภาษีในงวดพิเศษ ท าใหโ้ปรแกรมประมาณการเงินไดใ้นงวดพิเศษต ่ากวา่ความ

เป็นจริง จึงหกัภาษี ณ ท่ีจ่ายจากพนกังานไวต้  ่า เม่ือถงึส้ินปีจึงตอ้งเสียภาษเีพ่ิมเติม 


